
 
 

Determinazione n. 14 del 12/03/2025 

OGGETTO: Circuito Promozionale “Primavera nel Cuore della Sardegna 2025” - servizi grafici (produzione 
materiale video/multimediale/carteaceo -n.16- taglio social elaborazione grafica e declinazione sui vari 
strumenti) necessari per promuovere il circuito di eventi “Primavera nel cuore della Sardegna”  –art. 50 comma 
1) lett. b) D. Lgs 36/2023 tramite piattaforma telematica – INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA (RDO MEPA) E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CUP: D98J25000020005 
 

 
IL DIRETTORE 

-RICHIAMATO lo Statuto dell’A.S.P.E.N. Azienda Speciale della CCIAA di Nuoro, approvato dalla G.C. con 
deliberazione n. 26 del 15.3.2011 ed in particolare l’art 9 che attribuisce al Direttore Generale la direzione del 
personale dell’Azienda e la responsabilità organizzativa della struttura; 
- RICHIAMATA la determinazione del Presidente n 1 del 10.03.2025 di approvazione del media plan e budget per 
l’edizione 2025 del circuito promozionale “Primavera nel cuore della Sardegna”; 
-CONSIDERATA la necessità, ai fini di una compiuta realizzazione del progetto, di procedere con la massima 
urgenza all'elaborazione della grafica e del materiale promozionale propedeutico alle successive fasi più 
strettamente promo-divulgative del circuito, anche in ambito social;  
-VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che. affida alla 
specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa di Enti ed Organismi Pubblici; 
-VISTO il D. Lgs 36/2023 art. 50 che prevede l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000,00 
anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle previste prestazioni contrattuali;  
-CONSIDERATO che, in aderenza alle disposizioni normative vigenti, servizi analoghi a quelli ricercati dall’ASPEN 
sono stati affidati in passato alla Ditta Eikon Snc P. IVA 00932500911 che ha provveduto all’accurata esecuzione 
dei servizi affidatigli; 
-ATTESO che la spesa totale comprensiva viene stimata in 20.000,00 oltre l’IVA di legge e la stessa rientra nel 
documento di programmazione approvato con la citata determina n.1/2025 del Presidente del CdA; 
-RITENUTO in ragione dell’accurata esecuzione del precedente contenuto contrattuale intercorso nell’anno          
2017 con la Ditta Eikon Snc P. IVA 00932500911 opportuno e conveniente per la stazione appaltante avvalersi 
delle prestazioni professionali della medesima anche in considerazione della sistematicità delle conoscenze 
acquisite dalla stessa ed al contempo nel rispetto del principio di rotazione; 
-CONSIDERATO che all’interno della dotazione organica non si riscontrano le competenze grafiche necessarie per 
la realizzazione del servizio;  
-ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della L.241/90; 
-VALUTATA l’entità dell’importo, inferiore alla soglia che consente, ai sensi della normativa vigente, l’attivazione di 
una procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara o il conferimento diretto; 
-RITENUTO stante l’urgenza, in considerazione del calendario degli eventi definitosi tardivamente che prevede 
quale inizio del circuito il 26.04 pv e la conseguente necessità di procedere con urgenza all’affidamento in 
narrativa in quanto propedeutico all’acquisizione di tutti i restanti servizi e forniture individuati nel media plan;  
-CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 
-PRESO ATTO della regolarità contributiva nei confronti di INPS, INAIL dell’operatore economico individuato così 
come desumibile dal DURC: Numero Protocollo INAIL_46876328 scadenza validità 29/03/2025; 

1 
 



 
-PRESO ATTO che la spesa presunta, pari ad euro 20.000,00 (Iva di Legge esclusa), soggetta a ribasso, verrà 
imputata sul preventivo 2025, linea d’azione Promozione territoriale dell’allegato G al bilancio di previsione che 
presenta la necessaria disponibilità e capienza;  
-VISTI gli schemi di Lettera di invito, Istanza di Partecipazione, Patto di integrità e Autocertificazione dei requisiti 
ai sensi degli articoli.94 e 95 D.Lgs.36/2023 quali atti propedeutici alla procedura da attuarsi attraverso il MEPA; 
-RITENUTI gli schemi suddetti meritevoli di approvazione; 
 

DETERMINA 
 
- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di indire, per le ragioni esposte in narrativa, una Trattativa Diretta da effettuarsi mediante la piattaforma MEPA 
con la ditta Eikon snc con sede a “omissis” P.Iva 00932500911, per l’acquisizione del servizio di elaborazione e 
produzione grafica di strumenti promozionali così dettagliato comprensivo di eventuali ulteriori proposte/servizi 
integrative/i: 
●​ Produzione numero 3 elaborazioni Grafiche generali del circuito Primavera nel Cuore della Sardegna ed. 

2025 al fine di consentire la scelta di una delle tre da parte della stazione appaltante che ne acquisirà tutti i 
diritti d’uso; 

●​ Declinazione della scelta in: grafiche web per landing page cuoredellasardegna.it, grafica per riviste e 
quotidiani, locandina generica, shopping bag, impianti promo monofacciali e bifacciali di vario formato, 16 
QR code con rimando ad apposita sezione web per ospitare mappe e quanto altro richiesto per la 
declinazione del calendario generale 2025. 

●​ 16 declinazioni della grafica generale in grafiche specifiche nei formati richiesti per ogni singolo comune con 
programmi (compresa traduzione in inglese 1500 battute ca, locandine singole, grafiche web e grafiche per 
video spot) e ogni altra declinazione della grafica generale nelle forme e orientamento dovessero rendersi 
necessarie con produzione e consegna di numero 150 locandine (A3 – 4 colori) per ciascun evento con 
relativo QR Code.  

●​ Realizzazione n 16 video e radio spot da 11/15 secondi con grafica, musica e voice cover con voce nazionale. 
●​ Elaborazione, produzione e consegna di numero 50 manifesti m6*m3 in quadricromia;  
●​ Aggiornamento delle copertine alla grafica dell’ed. 2025 nei video esistenti per social e aeroporti; 
●​ Reperimento dei materiali propedeutici all’elaborazione delle grafiche comunali (programmi degli eventi) 

dai singoli Comuni aderenti all’evento garantendo la tempistica di consegna degli elaborati con 15gg di 
anticipo sul singolo evento in calendario. 

per l’importo di euro 20.000,00 soggetto a ribasso; 
Di approvare: 
Allegato 1) – Lettera d’invito; 
Allegato 2) – Patto d’Integrità; 
Allegato 3) – Istanza di partecipazione; 
Allegato 4) – Autocertificazione requisiti art.94 e 95 D.Lgs.36/2023  
quali atti di gara da notiziare mediante il MEPA; 
Di dare atto che: 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta rivolta ad un unico operatore attraverso la 
piattaforma MEPA;  
- il fine che si intende perseguire con la procedura è quello di fornire all'Azienda, stanti i ridotti tempi a 
disposizione, un servizio di ideazione grafica e produzione di strumenti promozionali correlati per l’attivazione 
della promozione del circuito territoriale Primavera nel cuore della Sardegna ed. 2025;  
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 1) del D.Lgs n. 36/2023, che la S.A. non procederà alla comprova dei 
requisiti sul FVOE; 
- di dare altresì atto che l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e trasmissione 

2 
 



 
all’operatore economico mediante il sistema stesso all’interno della procedura prevista dal portale di 
e-procurement www.acquistinretepa.it; 
- di disporre che, come prescritto ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, appena verrà riattivato il servizio 
(attualmente in fase di manutenzione) venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza 
in applicazione delle disposizioni recate dal D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
- di nominare ai sensi dell'art dell’art. 15 del. Lgs 36/2023 per le parti derivanti dal presente atto quale 
Responsabile del Procedimento il Dottor Roberto Sau; 
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
RS/rs​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 

​ IL DIRETTORE  
Dottor Carmelo Battaglia  

 

 

 

 

3 
 


